
PA\1051858LV.doc PE549.428v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

2014/2253(INI)

27.2.2015

ATZINUMA PROJEKTS

Sniegusi Lūgumrakstu komiteja

Juridiskajai komitejai

par 30. un 31. gada pārskatu par ES tiesību aktu piemērošanas pārraudzību 
(2012. un 2013. gads)
(2014/2253(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Rosa Estaràs Ferragut



PE549.428v01-00 2/4 PA\1051858LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\1051858LV.doc 3/4 PE549.428v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lūgumrakstu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka tiesība iesniegt lūgumrakstu Eiropas Parlamentam ir viens no Eiropas 
pilsonības pamatelementiem, kā tas noteikts Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 
44. pantā un Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 227. pantā; norāda, ka šī 
tiesība paredz nepieciešamos instrumentus, lai palielinātu sabiedrības līdzdalību lēmumu 
pieņemšanas procesā Eiropas Savienībā; ņemot vērā iepriekš minēto, uzsver Lūgumrakstu 
komitejas būtisko nozīmi saiknes nodrošināšanā starp ES pilsoņiem, Parlamentu un 
Komisiju;

2. atzinīgi vērtē to, ka Komisija arvien vairāk nozīmes piešķir lūgumrakstiem kā 
informācijas avotam par pilsoņu sūdzībām un par iespējamiem ES tiesību aktu 
pārkāpumiem to faktiskajā īstenošanā, ko apliecina tas, ka divos gada ziņojumos īpaša 
uzmanība pievērsta lūgumrakstiem; konstatē, ka līdz ar to attiecīgi palielinājies arī 
lūgumrakstu skaits, kurus Lūgumrakstu komiteja ir pārsūtījusi Komisijai, pieprasot 
informāciju; 

3. norāda, ka ES pilsoņu iesniegtie lūgumraksti attiecas uz ES tiesību aktu pārkāpumiem, 
īpaši pamattiesību un vides jomā; uzskata, ka lūgumraksti liecina par joprojām bieži 
sastopamiem un plaši izplatītiem ES tiesību aktu nepilnīgas transponēšanas vai nepareizas 
piemērošanas gadījumiem;

4. atzinīgi vērtē to, ka 2013. gadā bija jātransponē mazāks skaits (74) direktīvu 
salīdzinājumā ar 2011. gadu (131); tomēr uzsver, ka 2013. gadā bija jātransponē lielāks 
skaits direktīvu salīdzinājumā ar 2012. gada skaitļiem (56);

5. norāda, ka 731 lieta saistībā ar pienākumu neizpildi tika izbeigta, jo attiecīgās dalībvalstis 
pierādīja, ka rīkojušās atbilstoši ES tiesību aktiem; norāda, ka Eiropas Savienības Tiesa 
2013. gadā saskaņā ar LESD 258. pantu taisīja 52 spriedumus, no kuriem 31 spriedums 
(59,6 %) bija par labu Komisijai.

6. norāda, ka 2013. gadā daudzas lietas saistībā ar pienākumu neizpildi tika izbeigtas, tās 
vispār nenododot Tiesai (200 no 484); tālab uzskata, ka ir būtiski turpināt dalībvalstu 
īstenoto pasākumu rūpīgu uzraudzīšanu, ņemot vērā to, ka daži lūgumraksti attiecas uz 
problēmām, kuras turpina pastāvēt pat pēc tam, kad jautājuma izskatīšana izbeigta;

7. norāda, ka visās dalībvalstīs pilnībā darbojas procedūra, izmantojot tiešsaistes platformu 
"ES Pilot", un līdz šim tā nodrošinājusi iespaidīgus rezultātus, īpaši attiecībā uz 
informācijas iegūšanu un konkrētu situāciju uzlabošanu, kuras izraisa iedzīvotāju bažas, 
par ko liecina tas, ka samazinājies procedūru skaits par pienākumu neizpildi; 

8. atzinīgi vērtē Komisijas dienestu iesaistīšanos informācijas apmaiņas nostiprināšanā ar 
Lūgumrakstu komiteju un vēlas atgādināt par savām prasībām: 

a) uzlabot saziņu starp divām pusēm, īpaši attiecībā uz procedūrām par pienākumu 



PE549.428v01-00 4/4 PA\1051858LV.doc

LV

neizpildi, kuras ierosina un virza Komisija, tostarp procedūrām, izmantojot tiešsaistes 
platformu "ES Pilot", 

b) censties Lūgumrakstu komitejai sniegt informāciju saprātīgā termiņā, ļaujot komitejai 
efektīvāk reaģēt uz pilsoņu pieprasījumiem,

c) Komisijai, sagatavojot paziņojumus, ņemt vērā Lūgumrakstu komitejas ziņojumus un jo 
īpaši tajos iekļautos konstatējumus un ieteikumus;

9. atzinīgi vērtē to, ka Komisija arvien biežāk, sagatavojot dalībvalstīm adresētus ES tiesību 
aktus, izmanto īstenošanas plānus, tādējādi samazinot savlaicīgu un pareizu īstenošanu 
apdraudošus riskus, un tas savukārt ietekmē attiecīgo iesniegto lūgumrakstu skaitu.


